Дело №5-61-35/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2018 года                                                                                 пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, административный материал,  поступивший из ОГИБДД ОМВД России по  Ленинскому  району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
Джеппарова Редвана Наримановича (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  (данные изъяты)  находясь на автодороге   (данные изъяты)., Джеппаров Р.Н., будучи привлеченным  (данные изъяты) года к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в сумме 5000 рублей, управлял транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) ,  не зарегистрированным в установленном порядке, то есть совершил повторно правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, чем нарушил п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В судебном заседании  Джеппаров Р.Н.  вину в совершении административного правонарушения признал полностью и пояснил, так как не было времени и не мог найти прежнего хозяина машины. В содеянном раскаялся.
 Выслушав пояснения  лица, привлекаемого к административной ответственности,  исследовав материалы дела, судья считает, что вина  Джеппарова Р.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ КоАП РФ, доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а  именно: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)  (л.д. 2); рапортом ИДПС ОГИБДД  ОМВД России по Ленинскому району (данные изъяты) . (л.д. 3): информацией ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району  (данные изъяты) согласно которой Джеппаров Р.Н. привлекался по ст. 12.1 КоАП РФ 03.03.2017 года и 07.11.2017 года (л.д. 7); постановлением  (данные изъяты) (л.д. 8 оборот); постановлением по делу об административном правонарушении  (данные изъяты) (л.д. 9).
 В соответствии с п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
 Таким образом, судья пришел к выводу, что действия Джеппарова Р.Н. правильно квалифицированы по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ,  то есть управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, совершенное повторно.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Джеппарову Р.Н. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, мировой судья учитывает признание Солонцом Т.В. своей вины.
Отягчающих вину обстоятельств мировым судьёй не установлено.
Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  лишением права управления всеми видами транспортных средств в размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
          На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.  12.1, 29.5, 29.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                    ПОСТАНОВИЛ:

     Джеппарова Редвана Наримановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения прав управления транспортными средствами сроком на 2 (два) месяца.
Разъяснить Джеппарову Р.Н., что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
Течение срока лишения прав управления транспортными средствами исчислять со дня сдачи либо изъятия у Джеппарова Р.Н. водительского удостоверения, обязав должностных лиц органа ГИБДД сообщить мировому судье об изъятии документа на право управления транспортными средствами.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

            И.о. мирового судьи  судебного  участка №61
           Ленинского судебного района
           (Ленинский муниципальный район)
            Республики Крым                                                            Н.А. Ермакова